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Abstrakt
Tato práce se zabývá využitím chromatického senzoru bílého světla jako snímacího

systému u třísouřadnicových měřicích strojů. Měřicí stroje se využívají ve strojírenství

ke kontrole kvality nejrůznějších součástí, ať už se jedná o výchozí nebo finální

produkty. Při kontrole kvality se ověřuje, zda daná součást splňuje zadané požadavky

na její parametry jako je délka, úhel, kruhovitost či jiné vlastnosti. Kvůli přísnějším

a rozmanitějším požadavkům na tyto parametry je nutné zdokonalovat a zlepšovat

i měřicí stroje. Senzor bílého světla představuje druh bezdotykového stroje, pomocí

kterých lze měřit i křehké součásti. Oproti jiným bezdotykovým strojům tato optická

metoda umožňuje měřit širší spektrum materiálů jako jsou součásti s reflexním

povrchem. V praktické části této práce demonstrujeme možnost měřit součást

z lisovaného tenkostěnného skla, konkrétně skla z automobilu. Kromě možnosti měření

takové materiálu senzorem bílého světla zároveň ukazujeme, že přesnost měření

v podstatě nezávisí na rychlosti snímaní součásti. Maximální dosažená rychlost snímaní

v našem případě činila 29 mm/s. Dále ukazujeme, že při měření dotykovým senzorem

by došlo k deformaci této součásti. Při simulaci takového měření došlo u měřené

součásti k průhybu 0,013 mm.

Klíčová slova: CMM, meřicí systémy, chromatický senzor bílého světla, kontrola

kvality
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Abstract
This bachelor thesis focuses on the usage of a chromatic white light sensor as a

probing system at three-dimensional measuring machines. Coordinate-measuring

machines (CMM) are employed in engineering for quality control of different

components that can serve as a primary or final product. During quality control, we

check if the particles fulfil customers' requirements. The parameters examined are such

as length, angle, circularity etc. Due to the requirements for the parameters getting

stricter and more extended it is necessary to improve the performance of CMM as well.

The white light sensor is part of non-contact machines that are capable of measuring

even the components made of fragile materials. Compared to other non-contact

machines, this optic method enables us to measure components from various materials,

even the components with a reflective surface. The empirical part of this thesis is

demonstrating the ability of CMM with a white light sensor to measure the car

component made of moulded thin-walled glass. Further, we show that the measurement

accuracy basically does not depend on the probing speed. The maximal attained speed

was 29 mm/s in our case. Finally, we demonstrate that measuring this concrete

component by contact CMM would cause the deformation of the material. Concretely,

during the simulations of the similar load, our component recognised the 0,013 mm

deflection.

Keywords: CMM, measuring systems, chromatic white light sensor, quality control
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1 Úvod
Kontrola kvality je nedílnou součástí výroby v nejrůznějších průmyslových odvětví,

především ve strojírenství. Kontroluje se kvalita výchozích materiálů a surovin a poté

kvalita finálního výrobku, který musí splňovat zákazníkovy požadavky či očekávání.

Ve strojírenství se klade důraz především na přesné rozměry výrobku, jde o přesnou

délku jednotlivých úseků, o drsnost povrchu, o přesně vykreslené úhly, zákruty a jiné

charakteristiky. Pro zajištění požadované kvality výrobku není důležité pouze ověřovat

jeho finální parametry, ale je důležité už od prvního kroku nastavit celý výrobní proces

tak, abychom dosáhli požadované kvality a abychom minimalizovali chyby během

celého procesu. Tím se zabývá systém managementu kvality, který doprovází celý

výrobní proces a má efektivně zajistit co nejvyšší kvalitu výrobku díky dobře

navrženému výrobnímu procesu spolu s informovanými a motivovanými zaměstnanci.

Samotným ověřováním konkrétních parametrů výrobku, které je pouze jedním

z mnoha kroků systému managementu kvality, se zabývá metrologie, tedy věda

pro zajištění jednotného a přesného měření v různých oblastech. Ve strojírenství se

k měření základních geometrických prvků využívají především souřadnicové měřicí

stroje. Moderní stroje dokáží kromě běžných veličin, jako je délka nebo úhel, změřit

i kruhovitost, kuželovitost a jiné složitější parametry.

Pro lepší a přesnější měření se v čase vyvíjely stále jiné způsoby měření a zároveň se

zkoušelo využívat různých principů. Jedním z novějších principů v souřadnicové měřicí

technice je měření na základě využití senzoru bílého světla. Takový měřicí stroj pracuje

bezdotykově, proto nehrozí deformace měřené součásti. Další výhodou oproti jiným

bezdotykovým senzorům je možnost měřit součásti z transparentního materiálu nebo

s reflexním povrchem. Naopak nevýhodou může být těžká měřitelnost součástí s ostrým

úhlem a menší rozsah měření.

V praktické části této práce se zabýváme využitelností souřadnicového měřicího

stroje právě se senzorem bílého světla. Konkrétně jsme vyzkoušeli měření

tenkostěnného skla z automobilu, které například není možné měřit pomocí dotykového

senzoru, jelikož by mohl měřenou součást poškodit.
Tato práce je koncipována následujícím způsobem. Druhá kapitola se zabývá

základními koncepty systému managementu kvality. Třetí kapitola popisuje různé druhy

souřadnicových měřicích strojů a ukazuje zařazení senzoru bílého světla mezi ostatní
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senzory. Další kapitola se věnuje samotnému bílému světlu a jeho využití v metrologii.

Pátá kapitola přináší měření konkrétní součásti pomocí senzoru s bílým světlem.

Poslední kapitola šestá uzavírá celou práci.
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2 Kontrola kvality a systém managementu
kvality

Kontrola kvality se uplatňuje v nejrůznějších průmyslových odvětvích jako je

farmacie, potravinářství či strojírenství. Pod pojmem jakost nebo kvalita se rozumí

schopnost produktu či výrobku uspokojit požadavky zákazníka, výrobce či jiné

organizace a celé společnosti, to znamená splnit i veškeré legislativní předpisy. Je to

tedy soubor znaků, které musí výrobek splňovat nebo se od výrobku očekávají.

Ve strojírenství se především klade důraz na přesnost rozměrů a tvaru výrobku, které

jsou zadány spotřebitelem. Kontrola jakosti se však neprovádí pouze u finálního

výrobku, ale i v rámci celého výrobního procesu.

Ve větších společnostech se zaměstnanec na pozici kontrolora kvality zabývá nejen

kvalitou nejrůznějších produktů či procesů, zároveň také aplikuje tak zvaný systém

managementu kvality. Tento systém se zabývá propojením činností a opatření

zaměřených na požadavky kvality a udržování její hodnoty na požadované úrovni.

Zároveň vytváří zpětnou vazbu pro výrobní proces, který analyzuje a snaží se vylepšit

tak, aby kvalita výrobku rostla.

Cílem systému managementu kvality je tedy zajistit schopnost produktu naplnit

kladené požadavky. Na prvním místě jsou to požadavky dané platnou legislativou,

následuje zabezpečení kvality podle norem, které nejsou povinné, ale v praxi se

používají téměř bez výjimek. Mezinárodní doporučení pro zajišťování kvality jsou ISO

normy řady 9000 vydávané Mezinárodní organizací pro normalizaci (ISO –

International Organization for Standardization). Konkrétně samotným principům

systému managementu kvality se věnuje norma ISO 9001, která je jeho standardem.

Od této základní normy je odvozena norma ČSN EN ISO 9001, která je zároveň

i českou technickou normou a evropskou normou a harmonizuje požadavky do podoby

jednoho dokumentu. Jednou z výhod této normy je kromě jejího širokého působení i její

univerzálnost. Představuje obecné principy, které je možné aplikovat v jakémkoliv

odvětví na jakýkoliv výrobní proces či typ výrobku. Samotný systém managementu

kvality pak zahrnuje celou řadu činností, které je možné rozdělit do několika na sebe

navazujících kategorií. Těmito kategoriemi jsou: plánování kvality, kontrola či řízení

kvality, prokazování kvality a zlepšování kvality (viz Obrázek 1). Normy jsou také

neustále upravovány a aktualizovány, aby co nejlépe pokryly požadavky zákazníků

a pomáhaly společnostem v jejich plnění. V případě, že společnost dodržuje principy
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systému managementu kvality dle dané normy, může zažádat o certifikát. S certifikací

je pak spojená i pravidelná kontrola společnosti, zda systém dodržuje a rozvíjí.

Certifikované společnosti pak mají oproti ostatním společnostem konkurenční výhodu.

[1; 2]

Management kvality je také možné následovat nejen podle obecných ISO norem, ale

podle odvětvových standardů. Tyto standardy jsou více specifické pro dané odvětví,

neexistují však pro všechna odvětví v průmyslu. Pro oblast strojírenství existuje

certifikační standard The Mark od Americké společnosti strojírenských inženýrů


[…]


dochází přímo ke kontaktu snímacího systému s danou součástí a jsou tedy schopné

naměřit všechny parametry tvaru a rozměrů. Do popředí se však dostávají bezdotykové

měřicí senzory, které snímají body pomocí různých optických metod a mohou tak měřit

i křehké a měkké součásti. Ty by při měření kontaktním způsobem mohly být

deformovány a měření by bylo nepřesné. Zároveň díky nenutnosti kontaktu s každým

bodem je snímání výrazně rychlejší.

Jedním z typů bezdotykových snímacích systémů je senzor bílého světla. Oproti

jiným optickým metodám využívá světlo různých vlnových délek ve viditelné oblasti
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světelného spektra. Díky tomu dokáže tento senzor snímat přesně body součástí

z různých materiálů, ať už se jedná o tmavé či světlé povrchy nebo matné či lesklé.

Právě reflexní vlastnosti povrchu materiálu komplikují měření u jiných optických

metod. Kromě obecných výhod bezdotykových snímacích systémů jako jsou tenké či

křehké materiály a vysoká rychlost měření, je senzor bílého světla schopen měřit

i tloušťku skla nebo čoček.

V praktické části této práce demonstrujeme využití měřicího stroje se snímacím

systémem vybaveným senzorem bílého světla pro lisované tenkostěnné sklo

z automobilu. Sklo těchto vlastností by mohlo být deformováno při měření dotykovým

senzorem. Možnost deformace jsme potvrdili při opakovaném měření naší součásti

s a bez závaží, které simulovalo sílu, jakou dotykový senzor zatěžuje měřenou součást.

U naší součásti při měření se závažím došlo k průhybu 0,013 mm. Dále jsme zkoumali

závislost přesnosti měření na rychlosti měření. Z výsledků měření plyne, že přesnost

měření je v podstatě nezávislá na rychlosti měření, při čemž nejvyšší dosažená rychlost

byla v našem případě 29 mm/s. Měření takovým měřicím strojem má však i své

nevýhody. Pracovní rozsah senzoru je poměrně malý, proto se do něj celá měřená

součást nevešla. To znamená, že bychom nebyli schopni najednou naměřit všechny

požadované body součásti. Tento stroj je tedy špatně využitelný pro součásti větších

rozměrů.

Závěrem lze říci, že měřicí stroj se senzorem bílého světla otevírá možnosti lepšího

měření u dosud obtížně měřitelných materiálů jako jsou součásti s lesklým povrchem

nebo křehké a tenké součásti. Jako každý stroj má však i tento své nevýhody. Senzor

není schopen dobře měřit větší sklon součásti vzhledem k rovině. Další nevýhodou je

měřicí rozsah senzoru a jeho pořizovací cena.
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Příloha 1: Protokol z měření závislosti přesnosti na rychlosti měření

ZEISS Calypso

Plán měření Datum
Sklo_def_1 18 Juli 2018

Číslo výkresu ZakázkaČas
11:47:02* drawingno *

Č.dílu inkrementálněOperátor Stroj
Sklo CFS glassC32BitMaster

Dolní tol.Horní tol.Jm.hod.Měř.hod. Odchylka

Tvar krivky kratke |--
-0.2000 0.2000 0.1517 0.0000 0.1517

Typ tolerance: Rozpětí

Start 5
42266.0000 0.0000 42266.0000

Tvar krivky dlouha 5 |--
-0.2000 0.2000 0.1417 0.0000 0.1417

Typ tolerance: Standard

Start 10
42326.0000 0.0000 42326.0000

Tvar krivky dlouha 10 |--
-0.2000 0.2000 0.1416 0.0000 0.1416

Typ tolerance: Standard

Start 20
42361.0000 0.0000 42361.0000

Tvar krivky dlouha 20 |--
-0.2000 0.2000 0.1418 0.0000 0.1418

Typ tolerance: Standard

Start 40
42385.0000 0.0000 42385.0000

Tvar krivky dlouha 40 |--
-0.2000 0.2000 0.1418 0.0000 0.1418

Typ tolerance: Standard

Start 80
42404.0000 0.0000 42404.0000

1

46

Příloha 1: Protokol z měření závislosti přesnosti na rychlosti měření (pokračování)

Náz.souč. Operátor Čas Datum
Sklo_def_1 18 Juli 201811:47:02Master

Dolní tol.Horní tol.Jm.hod.Měř.hod. Odchylka

Tvar krivky dlouha 80 |--
-0.2000 0.2000 0.1416 0.0000 0.1416

Typ tolerance: Standard

Konec 80
42422.0000 0.0000 42422.0000

Doba mereni 5
60.0000 0.0000 60.0000

Doba mereni 10
35.0000 0.0000 35.0000

Doba mereni 20
24.0000 0.0000 24.0000

Doba mereni 40
19.0000 0.0000 19.0000

Doba mereni 80
18.0000 0.0000 18.0000

2
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Příloha 2: Protokol z měření závislosti deformace na zatížení

ZEISS Calypso

Plán měření Datum
Sklo_def_1 18 Juli 2018

Číslo výkresu ZakázkaČas
12:34:03* drawingno *

Č.dílu inkrementálněOperátor Stroj
Sklo CFS glassC32BitMaster

Dolní tol.Horní tol.Jm.hod.Měř.hod. Odchylka

Vzdálenost1_Z |--
-0.0500 0.0500 0.0140 0.0000 0.0140

Vzdálenost2_Z |--
-0.0500 0.0500 0.0128 0.0000 0.0128

Vzdálenost3_Z |--
-0.0500 0.0500 0.0131 0.0000 0.0131

Střed.hod.1

Žádný výsledek : Střed.hod.1 > Jm.hodn.pro vyhodnocení nebyla nalezena
Možné příčin
y: Element vymazán nebo přejmenován
Řešení: Znovu spustit průběh se zrušením výsledků

Střed.hodnota pruhybu |--
-0.0500 0.0500 0.0133 0.0000 0.0133

1