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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti využití chromatického senzoru bílého světla při rozměrové kontrole
kvality

Jméno autora: Dominik Smutný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo v první části popsat úlohu kontroly kvality v rámci systému managementu kvality, dále stručně
charakterizovat typy senzorů využívaných v oblasti souřadnicového měření. Jedním z nejnovějších typů senzorů
je i tzv. chromatický senzor bílého světla a dalším dílčím cílem práce bylo popsat výhody a nevýhody jeho
využití a přiblížit typické aplikace. V poslední části práce si student vyzkoušel měření transparentní součásti,
která je snadno deformovatelná při použití dotykového snímacího systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech ohledech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval na své bakalářské práci průběžně a dohodnuté termíny konzultací a samotných měření
respektoval. Práci zpracovával dle pokynů samostatně, ovšem měření s využitím senzoru bílého světla nebylo
možné vzhledem k jeho dosavadním zkušenostem přenechat plně na něm samotném.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je ve své teoretické části na dobré úrovni, občas se zde vyskytují krkolomné definice,
které jsou ovšem mnohdy přebírány v původní podobě z citovaných zdrojů. Bohužel práce neobsahuje
podrobnější popis typických aplikací CFS. Vlastní praktická část poté probíhala na stroji O-Inspect při měření
dílu bočního skla osobního automobilu. Ten představoval výzvu, kdy vzhledem k transparentnosti součásti
nebylo možné využít např. triangulační senzory a vzhledem k malé tloušťce nebylo možné použít dotykové
technologie z důvodu deformace součásti měřicí silou, tato domněnka i byla potvrzena na závěr práce
jednoduchým experimentem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce na velice dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student ve své práci využíval dostatečné množství zdrojů, včetně zahraniční odborné literatury a zdroje v textu
správně citoval. Formátování seznamu použité literatury bohužel nerespektuje normu ISO 690.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci vypracování bakalářské práce student splnil požadavky uvedené v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.8.2018 Podpis: